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zB= MoEES
4\'

o D'V'N

48 2oy HE 7\ I FE 2R

- EREE T R SR B A-B o B sl R S

—r, =k, EXp(-E/RT)C,"

Eh

(—ry) =~ Egl=[g-mole/ ¢ -hr] >

Arrhenius’ & }‘ﬁ Brko = 1.5x 10 [ hfr -(g_fimle)“] )

T="~ERE K]

Ca=AfVEE [g-mole/ 7] >

n=r~Err > n=15;

iﬁ [~ H“ E = 15300 cal/g-mole -

7@?&' i ﬁf’gl’rR =1.947 cal/g-mole°K -

BRI T 387 To = 293°K > AU IS 1.Ca = 0.2 g-molel ¢ » = I b1
Cp = 095 callg°K » = p = 1,100 gl ¢ > RS SR, (- AHr) = 35,000
cal/g-mole - ' 5%#%15%?1]}“ EE S [ E R UXAEﬁF’?%:pJEfFS 15 [2] -
0=C,, dX—A:cojx“ 0,
o - 0 ky Exp(=E/RT) Cjy (1—x,)"

o PR A T = S TJI. B
( AHr)CAOX
©<, "

i A TR @ﬂ'%ﬁl’“‘}”\?’@%ﬁ%ﬁﬂﬂdﬁaiﬁ °

T=T,+
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oy VR TE AT RLAE T RIIOBEIR T I T AR A
9 RS R A G ) 0
*, %%&j%gﬁﬂuﬂ P = (ERL » PR O TR A A iRl A
f(x) = x OB JIERT R O PRI FINR S P 2 A gl 5
U R R 1R B2 B - (U < R I (I E Aok |
ATFFrRRT 19 3 R A R G E 2
AR AR 25 R SRR 53 A A AR TLRLR R 5 BT TS
CRIMEER I < SEE BT > BRSO SRR A B RET AR B A

dl

S—H  HEHMD ‘

7 AT U A R R TR B B R [ TR 4 00k
N ATHE IR~ AT R RS
BT X = X > f(x) B FRRrEA

f (X +Ax)— f(X)

f'(Xy) = AIxim0 A (6-1.1)
[ o ) AX = A O+ B cg) AT SO T 0 -
F(xg) = f(Xy +Ax)— f(X) (6-1.2)

AX
E",‘%’Axfﬁmﬂ BTy gl » [NIF= o £ (o) i PIT AV A R YT T
f (%o —AX) — f(X)

£ (%) = = (6-1.3)
61l w@Lva}ﬁ#m%ﬂ(mM)uﬁg@ HIRL A
(6-1.3) uﬁgﬂ@ ﬁgﬂk@ﬁ@rfUQlWﬁVWminogV L CEUI It e

U=l g[L.’E,AX—>OE¢J‘ QEU”»E:\L‘L?vLB%*%#JE"xOmV SIGEL o |£liﬂlq%‘ﬂ 6.1 1&]FEJH e
HERLEIPE Q[ Jrase B Al Rt U0 (6-1.2) W WA (6-13) RIF
f'(%o) °
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sl= worBRES

VIR

>
>

X, — AX xlO X, +AX X
6.1 KBTKX) AOBKE > BMiE A BRI IUE
Py P Q YIRS S

f(Xo +AX) — f (X, —AX)
2 AX

(6-1.4)

TR (612) MU (6-13) T AL T - 5 RS g

h=2Ax » FI|_F20 fisb

f(x, +h/2)—f(x, —h/2)
h

() = (6-19)

2 (PR 2 A (2 £ (%) VT i
IS I SR BT 00 % X = %o 69 Sl RS (6-18) »  f00 1

mfr(x,)

f'(xo +h/2) = f'(x, —h/2)

)= h (6-1.6)

FIFIFIHAZS (6-1.5) - ﬁgﬁ.mg}’rf'(onrg) » f.(xo_g) S
Flry ) =) (6-1.7)
6-5
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B {ERnIEER

(%, _hyo F (%) = f(x —h)

5 : (6-1.8)
[ HFEA (6-1.6) fI1 o ALPEE A £ (%) VATl
Fo(x,) = f(x0+h)—2fh(2x0)+ f (X, —h) (6-1.9)
At o AR RO B PO 0 0 R SLOVE R -
S_E1 O BETERE V4
¢§{7H'ﬁ%ﬁjﬁru FIRIHAZE (6-1.5) W HAIZY (6-1.9) [B- %o Bl RfviTf]

(A - Frd]  foE s EE (Truncation errors) » };Kﬁ]‘ﬂjﬂ lﬂgj:irlj |#ea 0 E:T)’TIHE&EJ
BYTRE pIss -
PR B RO = xo'seli] > 2]

_ 2 _ 3
f(X)=f(x0)+(x—x0)f'(x0)+%f"(on%f”(@ (6-2.1)

1§78 1 ) BRI KX 2%+ (i

3
fuy+)—fua+—fuw+h fun+ﬂ4m@) (6-2.2)

Bl wg <G <X+ 0 o [ - A x=n - -

h? h®
f (X ——)— f(Xo)__f (Xo)"‘_f (xo)——f"’(éz) (6-2.3)

iP'HlXO—ESéSXO °

A (6-2.2) Te HAEE (6-2.3) 0 ARIEE I A
h h
f(X +*)— f(X _*) 2 m m
0 2 0 2 _h_[f (§1)+f (52)] (6'24)
h 24 2
F () - i@;@ﬁlg’r, E}Jf&}%?g[lféﬂ ['gaj L (Intermediate Value Theorem) i 7% &
o S<d<g > o

f'(X) =

6-6
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f ,”(51)-'2_ f ,”(52) — f M(é;) (6_25)

(RIS R (6-2.4) Y] RSy
h h

oy f00r DT e e

(Xo)— h _z (é:) ( T&. )
H %—gggs%+g EHFEA (6-1.5) P Pl HEEEEE (D - ()
i) 8

hZ
&=y 170

RO - 25 IR RIZE D I - PIEREVRRGE Frim e 14 - B 5 gl AR
~q§’lﬁ$?4k7ﬁ{E”Vﬁﬁﬁﬁmfj%*%*”%E% f%’ﬁ il 25 - A
NI w#f%+wa7vﬂ%4ﬁ)@$@2§#’%ﬂjWJVﬁﬁ #“ﬂ
Ao QIS B ISR P R NI F TR R 2 S

FE I 55 A e ﬁE'W* ELERRE o 51) A rﬁfu* *ﬁ'?@\@ﬁ 7 (6-1.9)
FIJ@;E:‘ EE t

h2
:m—fW@ (6-2.8)

Bl R R TS (T Q) [ £ B

p %5
5178 6-1 W A S/ T:7) @
R AR () =" T x = L O T Rl 2 PR h S
W -
EAFE

T kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

' DIFFERENTIATION

T kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkdhkkhdhhkhirr

" Program Developed by Enya Chang
' Copyright 2001 CHEER
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Private Sub Differentiation()

' H = STEP SIZE

" FP=F(X)

" FD=F"(X)

Print " H F(X) F'(X) F'(X)"

X=1

H=0.01

Forl=1To 25
FP=(F(X+H/2)-F(X-H/2)/H
FD=(F(X+H)-2*F(X)+F(X-H)/H/H
Print Format(l," 00 ")
Print Format(H, " 0.0000E+00 ");
Print Format(F(X), "0.000000E+00 “);
Print Format(FP, "0.000000E+00 );
Print Format(FD, "0.000000E+00")
H=H/2

= ===

Next
End Sub

Private Function F(X)
F = Exp(X)
End Function

BERER

F'ix) F'ex)
|01 10000E-02 2 718282E+00 2 718293E+00 2 718304E+00
|02 S0000E-03 2718282E+00 2718285E+00 2.718287E-00
03 25000E-03 2718282E+00 2718283E+00 2718283E+00
04 12500E-03 2718282E+00 2718282E+00 2718282E+00
05 B2500E-04 2718282E+00 2718282E+00 2718282E+00
06 31250E-04 2718282E+00 2718282E+00 2718282E+00
07 15625E-04 2718282E+00 2718282E+00 2713282E+00
08 FB125E-05 2718282E+00 2718282E+00 2.718282E+00
09 38063E-05 2718282E+00 2718282E400 2718282E+00
10 18531E-05 2718282E+00 2718282E+00 2718281E~+00
11 9F6EEE-0E 2718282E400 2718282E400 2.718284E-+00
12 43828E-06 2718282E+00 2718282E+00 2.718307E~+00
13 2A414E-068 2.718282E+00 2718282400 2.718344E-+00
14 12207E-06 2718282E+00 2718282E400 2.718563E-+00
15 BAD3SE-0F  2718282E-00 2718282E+00 2717O72E-00
16 30518E-07 2718282E400 2718282E400 2.722740E-+00
17 15258E-07 2718282E+00 2718282E+00 2703435E+00
18 TE204E-08 2718282E+00 2718282E+00 2.822876E-+00
19 3B147E-08 2718282E+00 2718282E+00 2.74B582E-+00
20 18073E-08 2718282E+00 2.718282E+00 2BE2109E+00
21 9536VE-08 2718282E+00 2718282E+00 4.382813E+00
22 47B84E-09 2718282E+00 2718282E+00 0.000000E+00
23 23842E-08 2718282E+00 2718282E+00 0.000000E-00
24 14821E-08 2718282E+00 2.718282E+00 0.000000E+00
25 BOB0SE-10 2.718282E+00 2.718282E+00 1.250000E+03

CHEER  Copyright RESI 2001 B 4 AT

@
TS



zB= MoEES

fE Rt

FIos f(x)=e* » Fr'Sff"(x)z fr(x)=e* o fII| - JHIEEa N 2 ﬁ'l ]’;EI i ‘EIUEJT 5 » 3L
PG G IR TR - L0 +ﬁﬁﬁ@wﬂi%?¢$wm W h
R FTRLE R B o [y AL L h v

S—H B V4

TR ATH B PUR A SRR BT - TR 6-1 A L i g %
VSRR A = DB ST LRSS S Ayl B PO AR E T
f(mﬁ AR % BB RE T S PIT E h R B
PRI AT o h g ) R 2 SRR

S f(x,) BZFRTK
Py ﬁi?ﬁ‘ﬁif (Xo) ¢ Eﬁﬂ Vo [HEERHCEETRY &Fﬁuxl Xo ¥ Xy o ELf[I

X SXo< Xy '&J

Xy =Xo—hy (6-3.1)

X, =Xo+h, (6-3.2)
Hilih >0 , h,>0 ¢ FIZ5 P (5 H RS (6-15) fIBIR fi(x) 27 5 65
f(xy) o f(x) ™ f(x) Ut

f'(X)=C F(x4) +Cof(xe)+Cyf(x)

—C_,f (X, —hy) +Cy f (%) +Cy F (X +hy)
5P R O C L+ Co ¥ G+ I 1) = 1B » 25 P iy st
(6-3.3) ' = & lkﬂ?t] f'(xp) =0 » P AN (6-3.3) ' I') H £

0=C,+C,+C, (6-3.4)
# ":EUFLF[ f(X)=%x=X, ﬁ kit @“‘Jﬂé U (6-3.3) KA AI‘T‘E Hﬁ f'(x)=1" FIJYH'
A (6-3.3) FNHE]

1=-hC_, +h,C, (6-3.5)

(6-3.3)

6-9
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%MEWEMEM
BB T0) = (x=x0)*[F > | WY (6-3.3) Ry b Ip AR A o
fr(x)=2(x—Xxp) » fIHA (633) ArHEE]

0=hC_ +h,’C, (6-3.6)

FHIC., o Co® Co%RLET 17 (6-3.4) 0 (6-35) * (6-3.6) - Hift]

C,om 2 (6-3.7)
h,(h +h,)
2 2
o :& (6-3.8)
h.h, (hy +h,)
h
C,=——1t 6-3.9
' h,(h, +h,) ( )

%TE%{'LW% hy>0 > h,>0 > K= FFEE SR o (& [FIHJ%?“ (6-3.3) » HE[- ¥
TR

h? f (X +hy) + (0, —h®) F(Xe) —h," f(x —hy)

= hih, (h, +h,)

(6-3.10)

@%&ﬁﬂ@ﬁ%ﬁi’%ﬁﬁ

WE MR rg’mﬁm U |E§%I %"nﬁj]tixo—hl , Xo—hy , Xg , Xo+hy ¥

Xo+h, > Eflth;>h,>0 > h, >h, >O o FIH] gﬁm}[gmﬁ )TV f1(xo) VXl
0 (60 B 0 1 (xg) B 'IP?IWIEEILJ%M*”' X
Fr(X)) =C ., f(Xg—h)+C_ f(Xg—hy)+Cyf(Xy)

(6-3.11)
+C, f(Xg +hy)+C, (X, +hy)
251, ik EF5C, » C, 0 Co v C B C,RYfl o
IR ‘AJ fx)=1> A1 f'(xo) =0~ 1A= (6-3.11) 'l HZ]
0=C,+C,+C,+C,+C, (6-3.12)
v .AJ fO)=x=x, > Al f'(x) =13 I (6-3.11) HZ
1=-hC_, -h,C, +h,C, +h,C, (6-3.13)

G 0= (x-%)? 0 B

6-10
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zlz= #momES
0=h’C_, +h,’C_, +h,°C, +h,’C, (6-3.14)
10 =(x=%)" > HZ]
0=-h°C, +h,’Cc, +h°C, +h,°C, (6-3.15)
FEA (0 =(x=%)" > HZ]
0=h'C_, +h,*C_, +h°C, +h,"C, (6-3.16)

LA (6-312) = (6-3.16) FIE IR LA D AT HFHNC, , oy Co
C, W Cp o HREEILEH » [~ B h =2n, 0 by =20 o 0
h, =hy=h > {l[IF i FIHE]

B (6:3.11) W@
Fx) = [f(x0—2h) 81 (x, —h)+81 (X, + ) — F(x, +2h))  (6-3.17)
AT BT P AT N [ SIS TR S
I+ 35 TR 7 2 0 P B ST e 2 55
L f(x, —2h)+16f (x, —h)—30f (x,)

f =
o) = oz (6-3.18)
+16f(x0 +h)— £ (x, + 2h)]

7(00) 2 5= £ (4 =2+ 21 0ty ~h) =2 (6 +) (6-3.19)

+ f (x0 +2h))]

6-11
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& {8 BT IERR

f"’(xo)~ [f(x0—2h) 4f(Xo —h)+6f(x,)—4f(x,+h) (6-3.20)

+ f(x0 +2h))

:éfﬁ’“?“ﬁﬁl?f'mg ) %ﬁ/fﬁl[‘ﬁ; LBl g‘;ﬁl pgﬁuww (SR ABF (I FH R
CIESUSS nER SRR L Sl (s S ”l’@?ﬁ'?ﬂwjf/ﬁ P D AT
Ef fﬂf%ff@iiﬁjr’ﬂp’?ﬂl%ﬁl el (] Eij Fﬁﬂl _[?i“

TR | BIYET i A 5T R AR ﬁELaJJ s (I

S00E] HERD V-

AR ﬁﬁ‘ﬂl[ » VR A= ?fﬂ RSB TRA ) 4k > SiflE# - Visual Basic A
A0 P T I o YRR E T AR y

[ foodx = F(b) - Fa) (6-4.1)

YIS (6-42) ORI  BERIT fa, b] P » Ec ) (L g
il 6.2 offﬁﬂﬁﬁrﬁ% EEFRERT A TR o RLE) 5 E R AL
HIFS s @Rk AT o 'Wf”z%ﬁlﬂiml ik B ) (Nume“ca'
integration) -

a b X
B 6.2 K f(x) 2EED
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zB= MoEES

mwﬁﬁ@%ﬁﬂﬁﬁﬁﬂ%@mﬁﬂ@W#%#ﬁﬁmmﬁwﬁ’ﬁﬁﬁmﬁ
P SRS A S PP ERLE T WD B B e - B
LREE A EE Eliiﬁﬂﬂaiﬁ“ﬁ|“r[§)ﬁ”§ﬁ[gwmll IR

A TS PTE A RRIART o SRR SRR AR -

ShEl BWIRDE V4

TV 74 53 1R RLEE 53 0 et TR RS = 7 e g ik gl RLFR - A A
Eﬁﬂﬁfl*ﬁﬁﬁr}Hﬁziﬁﬁﬁiw&nﬁ“T$£w4Eﬁ > EHE AXCHG
b-a

Ax=—"% (6-5.1)
n

“EIH] n L EHEIE 0 b Y oa ST T AP Pimo? B pLE ]Eﬁbaﬁaf pj]f
W v[[q%,][ 6.3 Fis. :‘E[[%\gl[_{gﬁ i | Fﬁl EI FELEE PL_}‘IE\T_[/TH[[ EIUF[F*“}< {E[&ﬁﬁf £,
A (b-a)T (@) f(b)

6-5.2
: (6-52)
TIPS f(a) BRSO UV ER T o f(b) FRER ST N IRV B -
y
(b, f(b))
AT ::’ S
el Y =f(x)
@ 1) ]
a b X g
B63 E—FEEZHEES
6-13
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%ﬂﬁ%QI@Tﬁvﬁﬁd’ }ﬁ@ﬁﬁﬁ [@a, b] 7i%y nifd= B > FI5T0 + 1 [ Bh
FFOAE ST BT BEUTRIES x; + Ax B x> DA 6.4 i o 5 T o Repliaes ) )
~ PRSIV R - RIS fﬁftr "R

r 3

y

6.4 n{ETEEZBEEES

FIP RPJA T B 5T+ 1 (B B O

(F (i) + f(i+1) Ax
2

A|+1 - (6-53)

EFf(i)=f(x) > Fi+D)=1f(x,) i=0-1:27 .. CSYHIERET I+ L (S BAE
IEPVFHE FHECE o 25 M EpvAi T = (6-4.1) AEL [Iﬂ G P [ R A A

n

A:Zpﬁ :;7[f(i—1)+f(i)]

AX{ (fF@+ fQI+FQ+ @)+ +[F(n-D+ f (b)) }

:7[f(a)+2f(1)+2f(2)+ ------ +2f(N=2)+2 f(n=1)+ f (b))

(6-5.4)
%[JE'JﬁJJI&%jNiF’ﬁﬁ’?‘}ﬁ'@@&'ﬁ? ’Jﬁ“}@rﬁaf y="1() = (x, f(x) ¥ (X,
F(xG0)) P 05k 7 R S P B el R o = G R OE T o R
Ayl o e AT - Ry = () *TX—X.%'/*EWEJ@' LIERE
6-14
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f(x):f(xi)+(x—xi)f'(xi)+%f"(xi)+ ------ (6-5.5)

IR » 0 = % BT BRI 10

(X = X; — AX)?
2

F(X) = F(Xi0) + (X=X — AX) £ (X,0) + £"(X,y) 4o (6-5.6)

P T R A PR (6-5.4) [P - S i
B AT B HE]

f09=2 Hxnfmmj(xx)

(x- X)

[f (X)+ f (X|+l)]

——f (Xj,1) + CF(X) + £ (X,1)] (6-5.7)

—é&xxn(mmﬁmfvu

SO X 5T % Xy > 301JR(E) FEAR() > ]

[ to0c= 2@+ 1+ B rgy - )

%

Fr(i+1)+ (Al’;)s UG+ £(0 +1))
—@f"(Hlﬂ@f"(Hlﬂ ------ (6-5.8)

=—[f(|)+f(|+1)]+( )[f(l) f'(i+1))

(AX)

CF" @)+ F G +D))+---
PR ELEY T+ LB LY AT A (65.3) R B I
I (AX)Z'LJJ—E%jEHfj\ R B e

E, (AX)

(f'@)-f' (|+1)]+( ) (f*@)+f"(i+))+---- (6-5.9)

F,Ax J]EFI 4 Eﬁ R Y o AT £'(x) =df /dx %[JE'J%J;EEU,%BEWHLF#J e
I (Aax)? » H H =]
(A2 (i +D) = (A)2 £ (1) + (Ax) 2 £ (i) +---- - (6-5.10)

6-15
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Z (Ax)° f (.) =R (6-5.9) YT fﬁf’y@%‘i%ﬁ'ﬂ%ﬁfﬁ RCN T ER
G- Y *‘E‘Mﬂﬁll i R T ko e b
= K(A)2(f'(i) - f'(i+1))

(6-5.11)
FFK B = A R ”&F@?K Al - R e
GIFEAK) = o T A
Xis1 1
o =], XX =200 = %) (6-5.12)
MRS (6-5.8) FIHZ
iy = %[Xiz X'+ Er, (6-5.13)
U (6-5.12) FHA (6-5.18) Pyt AEE s HIHE]
£, = 2ixt ox - BT ey
i 12 (6-5.14)
ZE(Xi —%i31)° ——E(AX)3
TR e F”# Jﬂgfkﬂj?@ = (6-5.11) P > HE U
1
K== (6-5.15)
Bl
E, (AX) ()= £ (i +1)) (6-5.16)
PR R R 0 B T 0 VA
E =Y E -0 ) ) (6-5.17)
< TR
85
P58 6-2 R GBIt e
T (AR 5T 15 A s A>B o B R sliEe o 1
-1, =k, EXxp(-E/RT)C," (6-5.18)
6-16
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zB= MoEES

— 1y BB R [g-mole/ ¢ -hr]
P, ¢ g—mole,,_

Arrhenius k, =1.5x10"[—E—)") >

ﬁ'JE\T 0 X [hl’( 7 > ")

T B~ ERE [°K] o

CpEb AFUEE [g-mole/ 7] >

nEs~EVEr > n=15;

iﬁ [“F= E = 15,300 cal/g-mole

WP, C )= 0,95 Callg-°K

REPrE o =1,1009/¢

;a?g e F@(TR =1.987 cal/g-mole -

F'ﬁji{ﬁ@ T o e T =293°K > AU FIRE R Cho = 0.2 g-mole/ ¢ > [P v
£ (—~AHr) = 35000 cal/g-mole - ig'[@'i%fi;ﬁz,?i']ﬁﬁﬂ ST P S XAEgﬁE,)’T
ERIOE G [2]

0=C,, X“‘)‘_AZCAOIXA ax, . : (6-5.19)
°© =Ty ° Ko Exp(-E/RT)Cpo (1—-X,)

P [ R 43

T, +—(‘AECr)CA° (6-5.20)
p

R [ FE] x, - 08FF £ DRI 2

3

TOP-DOWN %3
W%%QHW%ﬁ?FH%@

| = 2% f @)+ 2F @) +2F(2)+ 42 (N—2)
2 2 (6-5.21)
+2f(n—-1)+ f(b)]+%[f‘(a)— (b))

B[l e B RS
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4!: HfERHBIEER

S =

&2IF25E Trapezoidal(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr)

FFEREREA

CAO : HF¥IHE™ C,o[g-mole/ ]

CP: Z:‘n[}lﬁl C,[cal/g-°K]

DFX : of /ox : DFX(1)= f'(a) » DFX(2) = f'(b)
DH: = GhfEpY 'F[T@ AX

E: ’QKE\EIU?F? (*fF= [cal/g-mole]

@
G B



EDCR :

EPS :
F(x) :
HR :

KO :

Lower :
PCS% :

R:
RHO :
SUM :

SSUM :

TO:
TIME :

TolErr :

Upper :

RS

zB= MoEES

FRRTP =P 0)- @)
AR 53 S £1(a) % £(b) 2 B TR 6
A 4 53

R EEY (—AHTr) 5 [cal/g-mole]
e £ g —moley;

Arrhenius y [—(E———
tus fi{tes [ C— =)

MispMELa

B TR

i‘ﬁ!;«?ﬂ*ﬁ%ﬁfj’g\’r ; [=1.987 cal/g — mole - °K ]
%%%@?p

i 53 Adi

=T [ A

HFIEE 5 (293°K)

MR 0

%%ﬁ?@

Mis FIE b

*kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkdhhkkdkkkkdrrkk

INTEGRATION BY TRAPEZOIDAL RULE

! kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

Private Sub Trapezoidallntegration(Xpos, Ypos)

Define Parameters

TolErr = 0.000001

Lower=0

Upper =0.8

EPS =0.0001

CA0=0.2: "INITIAL CONCN
Cls

Print

"CALL TRAPEZOIDAL
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Call Trapezoidal(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr)
RxnTime = CAQ * Sum

Print

Print "REACTION TIME =";

Print Format(RxnTime, " 0.000000E+00 HR")
End Sub

Private Function T(XA)

CA0=0.2: "INITIAL CONCN

CP =0.95: "HEAT CAPACITY
HR = 35000 "HEAT OF REACTION
RHO = 1100: "DENSITY

T0 =293 "INITIAL TEMP.

T=T0+HR*CAO0*XA/RHO/CP
End Function

Private Function F(XA)

" User Defined Function

CA0=0.2: "INITIAL CONCN

N=15: "REACTION ORDER
R=1.987: ' GAS CONST

K0 = 1500000000004#: " ARRHENIUS CONST
E = 15300: " ACTIVATION ENERGYU

F=1/(KO*Exp(-E/R/T(XA))* CAOAN*(1-XA)"N)
End Function

Public Sub Trapezoidal(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr)

SUGBROUTINE TRAPEZOID

Sum = RESULT
Upper = UPPER LIMIT
Lower = LOWER LIMIT
' EPS =DX IN DERIVE DFX
' TolErr = TOLERANCE

DH =SUBINTERVAL WIDTH
DFX = DERIVATIVE
ESUM =END SUM
' EDCR =END CORRECTION
' F(X) =FUNCTION TO INTEGRATE
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PCS% = NO. OF SUBINTERVALS

SSUM = SUIBINTERVAL SUM
Dim DFX(2)

Print "No. Pcs "

Print"  W/O End Corr ";

Print"  With End Corr"

" ENTRY POINT
" PASS#1

PCS% =1

DH = (Upper - Lower) / PCS%

ESUM = F(Lower) + F(Upper)

Sum = ESUM * DH / 2!

Print Format(PCS%, " 00000 ")
Print Format(Sum, " ##4##4.000000")

'CALCULATE END CORRECTION

DFX(1) = (F(Lower + EPS) - F(Lower)) / EPS
DFX(2) = (F(Upper) - F(Upper - EPS)) / EPS
EDCR = (DFX(2) - DFX(1)) / 12

" PASS #2

SSUM =0

Do
PCS% = PCS% * 2
HOLD = Sum
DH = (Upper - Lower) / PCS%
Forl=1ToPCS%/2
X =Lower+DH*(2*1-1)
SSUM = SSUM + F(X)
Next |
Print Format(PCS%, " 00000 "),
Sum = (ESUM + 2 * SSUM) * DH / 2
Print Format(Sum, " #i##4.000000");
Sum = Sum - DH * DH * EDCR
Print Format(Sum, " ####.000000")
Loop While (Abs(Sum - HOLD) > Abs(TolErr * Sum))

' CHEER-1986-2001 BY RON-HSIN CHANG

End Sub
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1. EIF25L Public Sub Trapezoidal(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr)
(1) ff E'J?{iﬁﬁﬁ‘" Ao FIL Upper » AT XU Lower » &y HeR fT4 &1 EPS - W
AT REE 2% TolErr -
(2) ™ i‘f,gzﬁ 5 RS I T YR RE Function F(X) -
(3) = PLIF 'J?Ej“ Call Trapezoidal(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr)
(4) i AH L Sum o

P
BITHR -
No. Pcs W/O End Corr With End Corr

00001 61.568016

00002 43.877180 31.694663
00004 37419779 34.374149
00008 35417600 34.656192
00016 34.869051 34 678699
00032 34.727765 34.680177
00064 34.692152 34.680255
00128 34.683230 34.680256
00256 34.680998 34.680255
00512 34.680440 34.680255
01024 34.680301 34.680254
02048 34.680266 34.680254
04096 34.680257 34.680254
08192 34.680255 34.680254
REACTION TIME = 6.936051E+00 HR

CHEER  Copyright RESI 2001 45 AT |
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L B BT o R S v%fﬂv 8192 i~ Bhfl > EE LR
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'[E'Q'EhFEJ A 2 Z{ ARl v

2. T BB IR R E'IJT TR T o P29 R
TR LT PR riiﬁ?; =
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S/\8) EBEHRREIA

WWﬁnﬁn~wEﬁﬁu@m%Nﬁ ﬁ*%%iﬁﬁﬁ%w%Wﬁﬁ iERl
B AT TR RO, o P b AR A RIS AL T
;Ejﬁjflnfpem

BT puE = 2 (Truncation error) [ R4 (6-5.17) Fra > =27 g 3L
R AU TR TR PR T R A

= a(AX)? (6-6.1)

P e G PR (e F T

a=—5[f'(b)— f'(a)] (6-6.2)

Hi5ef(a) = (b) = 1 PIfE - 1 lﬁi?a wRy o P TPAE T féﬁiﬁﬁél'ﬁ[;‘/ o
HES nJIhlE,T'g Ax=hE$I%]JF' RS 530 A E P Ik%Ax_kEﬁ%{JE'JﬁJﬁéﬁ‘;ﬁﬁ}Eﬁﬂ’?
=] "ff“‘ﬁ# S PRSHE T B G T R TR (6-6.1) A o PP U T-AVAR T il 5]
Gl e

I =1, +ah? (6-6.3)
I =1, +ak? (6-6.4)

S SRR R S R P A 5

azig:k (6-6.5)

SIS A (6-6.3) 0 I HE]

I =1y _
'_“+@E?fi (6-6.6)

ﬂJE‘JLFﬁfﬂ - [H*@thlkﬁiw SBURR IS *E‘% PEEL Ry A TR
(Richardson’s Deferred Approach) = fji "] - > @m e F'EJ“LE W Alk=h/2 -

(6-23)
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S CH FEREDE V4

S FIAME L TR U SR SRR
A3 OB HI ] R SR (5 B R Jﬁ%m‘ﬂ i
73 VE R Y %—Wﬁw&#ﬁﬁwﬁﬂwﬁw#ﬂﬂﬁﬁ WW%N
i G PR R RIS (ET (] > o Ak LKLY oy A Rl B R BT

#ﬂﬂwwﬂru; PRI AT P - N SRR LT - [y A
EJ[J&EHE?ETV RS RN [0 SIS SRR TR © i AT AL AR T R
RIPAT ARG o R SRR T 3

P72 (VAL A 53 4 0 A 3 A s R T R 25095 A
o T RIYR I R B RAVEE

f
_(b-2a) )
n= = (6-7.1)
B n B 2
OX =2AX (6-7.2)

IA:%[f(a)+2f(1)+2f(2)+ ...... +2f(n-2)+2f(n-2)+ f(b)) (6-7.3)
ly=Ax (f(@Q+2f(2)+....+2f(n-2)+ f (b)) (6-7.4)

A WA (6-7.2) » A (6-7.3) ML (6-7.4) [N R A A TRV R (6-
6.6) fl1> ' I #HZ]
=1, +—2 92 =", -~
A 5X , A 5
(E) -1
=§Ax[f(a)+2f(1)+2f(2)+ ...... 2f(n-2)+2f(n-1)+ f (b))

—%Ax (f(@)+2F(2)+ .t 2f(n—2) + f (D)) (6-7.5)

=%[f(a)+4f(1)+2f(2)+4f(3)+2f(4)+ ...... +2f(n—4)
+4F(N=-3)+2f(N-2)+4f(n-1) + f(b)]
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TR (6-7.5) A F,;%ﬁ?u HEH (Simpson’s Rule) o %I e 23 17,
ot _
E; = 180(b a)f"(9 a<é<b (6-7.6)

S Ak L G R P AX I T R T BT (A
I:“—o
S F HH TR “%Efﬁgﬁ EENLLZ B ilﬁlﬁu%}?&;" o YA (6-7.6)
G+ IR e SR T 2 PR £ ) o Py A TR
TV Y) H ﬁﬂl*wuﬂ% P RS E‘F”P | R
FE 7] *’E’iﬁg\f h‘ff'%!?ﬁirﬁf frosk F[;iﬁ?uiiE'HF -

| ={7(f (@) + f(b)]+14z f(i)+162 f(j)+ax (f'(@)— f'(b)]}% (6-7.7)
i=2 j=1
FHVT R il j By B e

&
EERREDE

gl F[;’%%?N i;[ E‘ﬂﬂ%_ [ 6-2 o
[ M 3 LR R AR T AR o i TOP-DOWN RIS -
iEH6-2 -
SR A I 2'F}E'J[’<ﬂ 6-2 z‘fgﬁr PRI
EVSUM : fﬁgl’r:‘g? z fG) i 5% lf Ig o

n-—

ODSUM : gir, A Zf(l) ' E [Jg\\ro

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

INTEGRATION BY SIMPSON'S RULE

I kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

Private Sub SimpsonRulelntegration(Xpos, Ypos)

Define Parameters
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TolErr = 0.000001

Lower=0

Upper=0.8

EPS =0.0001

CA0=0.2: "INITIAL CONCN
Cls

Print
" CALL SIMPSON

Call Simpson(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr)
RxnTime = CAQ * Sum

Print

Print "REACTION TIME =";

Print Format(RxnTime, " 0.000000E+00 HR")
End Sub

Private Function T(XA)

CA0=0.2: "INITIAL CONCN

CP =0.95: "HEAT CAPACITY
HR = 35000 "HEAT OF REACTION
RHO =1100: "DENSITY

T0=293: "INITIAL TEMP.

T=T0+HR*CAO0*XA/RHO/CP
End Function

Private Function F(XA)

" User Defined Function

CA0=0.2: "INITIAL CONCN

N=15: "REACTION ORDER
R=1.987: ' GAS CONST

K0 = 150000000000#: ' ARRHENIUS CONST
E = 15300: "ACTIVATION ENERGYU

F=1/(KO*Exp(-E/R/T(XA))* CAOAN*(1-XA)"N)
End Function

Public Sub Simpson(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr)

INTEGRATION BY SIMPSON RULE

Sum = RESULT
Upper = UPPER LIMIT
Lower = LOWER LIMIT
EPS =DXIN DERIVE DFX
TolErr = TOLERANCE
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DH = SUBINTERVAL WIDTH
DFX = DERIVATIVE
' ESUM =END SUM
' EDCR =END CORRECTION
" F(X) =FUNCTION TO BE INTEGRATED
' PCS% = NO. OF SUBINTERVALS
' SSUM = SUIBINTERVAL SUM

Dim DFX(2)

" ENTRY POINT
" PASS #1

PCS% =2

DH = (Upper - Lower) / PCS%

ESUM = F(Lower) + F(Upper)

ODSUM = F(Lower + DH)

EVSUM =0

Sum = (ESUM + 4 * ODSUM) * DH / 3
Print Format(PCS%, "00000 ");
Print Format(Sum, " ####4.00000")
' Calculate End Correction

DFX(1) = (F(Lower + EPS) - F(Lower)) / EPS
DFX(2) = (F(Upper) - F(Upper - EPS)) / EPS
EDCR = DFX(1) - DFX(2)

" PASS#2
Do
PCS% = PCS% * 2
HOLD = Sum
DH = (Upper - Lower) / PCS%
EVSUM = EVSUM + ODSUM
ODSUM =0
For1=1ToPCS% /2
X=Lower+DH*(2*1-1)
ODSUM = ODSUM + F(X)
Next |
Sum=7*ESUM + 14 * EVSUM + 16 * ODSUM + EDCR * DH
Sum = Sum * DH / 15
Print Format(PCS%, "00000 ");
Print Format(Sum, " ####.000000")
Loop While (Abs(Sum - HOLD) > Abs(TolErr * Sum))

' CHEER-1986-2001 BY RON-HSIN CHANG
End Sub
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5|
|ooo02 37.98023
|00004 34552782
00008 34.674995
00016 34.680200
00032 34.680276
00064 34.630260
REACTION TIME = 6.936052E+00 HR
CHEER  Copyright RESI 2001 P 4 BUIT ]
RRAW
_ Jﬁgyﬁljé ,TE;[ U;FEI r[J ]F@ » 3 Flﬁﬁjj g gf{ﬁpiﬁifﬂ 1 &
,ru&[!&uj/ l%’ Jw%aél} Fh s o [P e ’f“%h[‘iL S o [P .JE#&,LEJ
TIERREE S [ T'}%L# A R o

5/\E BEFISIEDA ¢

Jf:”“]@ﬂ%%ﬂ iﬂ{‘Eﬂ |JI§7J TLEJI‘
= j f (x)dx .
F V- [ Ax=b-a=¢ - [[IHZ]

IEA(l,l);LZf(b)]AX=%[f(a)+ f (b)) ¢ (6-8.2)

iAo AR Rl B ] EJHAX=§ e

@
\wm [T



slz #momREs
l EA(Zyl)%%[f(a)Jer(l)Jr f(b)) ¢ (6-8.3)
Wﬁ’WW%QE$%ﬁ’M=£’@§U

|=AG3,1) = [f(a)+2f(1)+2f(3)+ f(b)) ¢

l

RPN S Ax = s Bl 2
Alk 1) = —E f(a)+2 221 f(a+iAx)+ f (b))
B (6-8.4)

1 (2j-1)
:EA(k—1’1)+F;f[a+ rEn
T RS AUTELIEA (1) [ RS Y BIEEEE 2" 0 3 = 1 AH A
HRBE RV PR F(X)
() B A I (R 100 + SR A 5
B M=o RIS 2"
Ak, 2)=2X {f(a)+2f(b)+4ZZ:f[a+(21—1)]+2221f[a+21Ax]}

i= j=i

(6-8.5)
P A= (6-8.4) B AN (6-8.5) 0 HERPY M FE Y TF"} 2 BERE N %%JI'%EE@
AAGK +1,1) — Ak, 1)

Ak, 2) = 3 (6-8.6)
[FIEIREHEE R m 5 fTABGT (U] 3ok Bt ef ) 2
1, s 2i-1 i
A(n,1)_2A(n 1,1)+2n_l jz_llf[a = =) (6-8.7)
A(n’m):4'“‘1A(n+1,m—1)—A(n,m—1) (6-8.8)

4™t 1

IS A %ﬁ'/{ jﬁ# PR E UL[SFMIJ Fef?f;; @ ?Er“bj Bl EJEL?’JF‘%?
Sy HvEr o iﬁﬁ'“‘ﬂi@%j BT e ﬁ[ o E,p;fg‘rgﬁ Fljj:if j\Ll'ﬁuﬁﬁéf
SIEEH PR AL, 1) > SREFF] (6-8.8) It jﬁfl ik ?rgrpeﬁrﬁg
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i :
I8 6-4 WEIRi:E-Pap:
] Eljgjgj:*ﬂfﬁi‘;ﬁﬁ ] 6-2 -

3

RFEREREA
A
DH :
DFX :
EDCR :

ESUM :

EPS :
F(X) -
HR :

KO :
KFLAG :
Lower :
N :
PCS% :
R:

RHO :
ROW% :
RxnTime :
SUM :
TO:
TolErr :
Upper -
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Sl LB (6-87) 2 (6-8.8)
BB Ax » DH = (b - a)/n
PSRRI TR O F2) ¥ P ()
SR TR 2 (6-5.07)

1 ., .
EDCR = (f'(6) - '(a))

SR ESUM = @)+ F(b))

HIP el s ok Pa) » Pb) BT TR 6
B 3 S T R f(X)

R EEY (- AHr)

Arrhenius fs{fj’gi’r

SEEES > 0 1A g 1A E
i MG a

MY A flin=15

=k IR

WA iG> R = 1.987 calig-mole.’K
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EIF2 =, Romberg(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr, KFLAG)
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" INTEGRATION BY  ROMBERG'S RULE

! kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkx

Private Sub Rombergintegration(Xpos, Ypos)
' Define Parameters

TolErr = 0.000001
MErr = 1E-16
EPS =0.0001
CAOQ =0.2: " INITIAL CONCN.
Lower =0
Do
Cls
Print
Upper = Lower + 0.1
Call Romberg(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr, KFLAG)
If (KFLAG <> 0) Then
RxnTime = CAO * Sum + RxnTime
Print
Print "CONVERSION =",
Print Format(Upper, " 0.000");
Print"  RXNTIME ="
Print Format(RxnTime, " 0.000000E+00 HR")
Print
End If
If Upper < 0.9 - MErr Then
Lower = Lower + 0.1
LooplD =1
Else
LoopiD =0
End If
MsgBox ("Continue")
Loop While LoopID =1
End Sub

Private Function T(XA)

CA0=0.2: "INITIAL CONCN
CP =0.95: "HEAT CAPACITY
HR = 35000 "HEAT OF REACTION
RHO = 1100: ' DENSITY
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T0 = 293: "INITIAL TEMP.
T=TO0O+HR*CA0O*XA/RHO/CP
End Function

Private Function F(XA)

CA0=0.2: "INITIAL CONCN

N=15: 'REACTION ORDER
R=1.987: ' GAS CONST

K0 = 1500000000004#: ' ARRHENIUS CONST
E = 15300: " ACTIVATION ENERGYU

F=1/(KO*Exp(-E/R/T(XA))* CAOAN*(1-XA)"N)
End Function

Public Sub Romberg(Sum, Upper, Lower, EPS, TolErr, KFLAG)
" Integration By Romberg's Method

' SUM = RESULT
' UPPER = UPPER LIMIT
LOWER = LOWER LIMIT
EPS = DX for calculate DFX
TolErr = TOLERANCE

! A=A()
! DH = SUBINTERVAL WIDTH
DFX = DERIVATIVE
EDCR = END CORRECTION
' ESUM =END SUM
" F(X) =FUNCTION TO INTEGRATE
' KFLAG = ERROR FLAG
! 0: NON-CONVERGENT
1: ALL OK
PCS% = NO. OF SUBINTERVAL
' ROW% = ROW IDENTIFIER

" ENTRY POINT

NMAX = 16
Dim A(100, 100), DFX(2)

' CLEAR ERROR FLAG
KFLAG =1

"INITIALIZE
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PCS% =1

DH = (Upper - Lower) / PCS%

ESUM = (F(Lower) + F(Upper)) / 2

DFX(1) = (F(Lower + EPS) - F(Lower)) / EPS
DFX(2) = (F(Upper) - F(Upper - EPS)) / EPS
EDCR = (DFX(2) - DFX(1))/ 12
A(1,1)=DH*ESUM

Print Format(PCS%, " 00000 ");
Print Format(A(Z, 1), " 0.000000E+00")
Row% =1

Sum = ESUM

'F4 = 47M-1)

F4=4
' TRAPEZOIDAL RULE
"WITH END CORRECTIONS

Do
Row% = Row% + 1
PCS% = PCS% * 2
DH = (Upper - Lower) / PCS%
Forl=1ToPCS% /2
J=1*2-1
X =Lower +J*DH
Sum = Sum + F(X)
Next |
A(Row%, 1) = DH * Sum - DH * DH * EDCR
Print Format(PCS%, " 00000 ";
Print Format(A(Row%, 1), " 0.000000E+00");
"ROMBERG RULE
' DEFERRED APPROACH

For M =2 To Row%
A(Row%, M) = (F4 * A(Row%, M - 1) - A(Row% - 1, M - 1)) / (F4 - 1)
F4=F4*4
Print " .";

Next M

Print Format(A(Row%, Row%), " 0.000000E+00")

' CHECK CONVERGENCE

If (Row% <= 2) Then
KFLAG =1

Elself (A(Row%, 1) = 0) Then
KFLAG = 3
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Elself (Abs((A(Row% - 1, 1) - A(Row%, 1)) / (A(Row%, 1))) <= TolErr) Then
KFLAG =2

Elself (Abs((A(Row% - 1, Row% - 1) - A(Row%, Row%)) / (A(Row%, Row%))) <= TolErr) Then
KFLAG =2

Elself (Row% > NMAX) Then
KFLAG =0

Else
KFLAG =1

End If

Loop While KFLAG =1 Or KFLAG =3

" CONVERGENT

If KFLAG = 2 Then
Sum = A(Row%, Row%)
' NORMAL RETURN
Else
NO CONVERGENT
Print "NO CONVERGENT"
Print "NMAX ="; NMAX
End If

' CHEER-1986~2001 by Ron-Hsin Chang

End Sub

BITHR

00001 2.029839E+00
00002 2.025355E+00 . 2.023860E+00
00004 2.025355E+00 .. 2.025379E+00

CONVERSION= 0.100 RXNTIME = 4.050757E-01 HR
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00001
00002
00004

CONVERSION = 0.200 RXNTIME = 8.560682E-01 HR

Romberg Inte gration

00001
00002
00004

CONVERSION= 0.300 RXNTIME = 1.369013E+00 HR

Fomberg Inte gration

00001
00002
00004

2.261468E+00
2.254927E+00 .

2.254928E+00 . .

2.574700E+00
2.564670E+00 .
2.564670E+00 . .

3.014538E+00
2.998135E+00 .
2.998138E+00 . .

2.252747E+00
2.254962E+00

2.561326E+00
2.564724E+00

2.992668E+00
2.998225E+00

CONVERSION= 0400 RXNTIME= 1.968658E+00 HR

Fomberg Inte gration

00001
00002
00004
00008

3.665088E+00
3.635862E+00 .
3.635872E+00 . .

3.635871E+00 . ..

3.626121E+00
3.636027E+00
3.635871E+00

CONVERSION= 0500 RXNTIME= 2.695832E+00 HR
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00001
00002
00004
00008

4.701930E+00

4.643177E+00 .
4.643211E+00 . .

4.643210E+00 . ..

4.
4.643524E+00

623592E+00

4.643210E+00

CONVERSION= 0.600 RXNTIME = 3.624474E+00 HR

00001
00002
00004
00008

6.556351E+00

6.414377E+00 .
6.414535E+00 . .

6.

6.414539E+00 . . .

367052E+00

6.415299E+00

6.414539E+00

CONVERSION= 0.700 RXNTIME= 4.907382E+00 HR

Fomberg Integration

00001
00002
00004
00008
00016

1.061369E+01

1.014230E+01 .
1.014349E+01 . .

1

1.014355E+01 . ..
1.014355E+01 . ...

9.985169E+00

.014609E+01
1.014355E+01
1.014355E+01

CONVERSION= 0.800 RXNTIME = 6.936092E+00 HR

00001
00002
00004
00008
00016
00032

CONVERSION = 0.900 RXNTIME = 1.124884E+01 HR

2.469906E+01

2.153244E+01 .
2.156187E+01 . .

2.156370E+01 . ..
2.156377E+01 . ...

2.156376E+01

2.047690E+01
2.158109E+01

2.156370E+01
2.156377E+01
2.156376E+01
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BRAW

1) R REBURLY ) X = OLERBA ] » W11 x, = O BRI ST o e 55 B ] )
(LU BT F 55 S ﬁ‘ﬁl’,“[‘?{ o B PSRRI L WX, = 0F 5T % x, = 0.9 HRH A
i

00001 1.704007E+02

00002 1.443173E+01 - 3.755793E+01
00004 5.027029E+01 .. 5.409155E+01
00008 5560189E+01 ... 5.562607E+01

00016 5.619200E+01 . ... 5.619205E+01
00032 5.624070E+01 ... .. 5.624070E+01
00064 5.624387E+01 ...... 5.624387E+01
00128 5.624402E401 . ... ... 5.624402E+01
00256 5.624401E+01 ........ 5.624401E+01

CONVERSION= 0.900 RXNTIME= 1.124830E+01 HR

| CHEER  Copyright RESI 2001 M 3T |

A E 5T = x, =0.9 | 1 0 [Uﬁ‘f 88 {li=" G ftl; |~ VA gJU%'T;} r:lel‘u»;i; 256 {fi"
o] > i = [ gt 8 Fe }:'i
53 B T S ["qu'[l U 6.5 T o PRI PRI L B
B TR o » [ 5T S I BT PR
3*%“7’3‘ il Eﬁfﬁﬁpﬁ H Bk FHT e ,\ftr{—%irgq Jppﬁ-ﬁ% = Eﬁﬁ ; ffﬁﬁl‘@ QAEAIEa g
A AL O SRS 5 I ©
FI T o lﬁﬁ@i“*ﬂﬁ i JB"‘,F.J%#ﬁr]%m;g‘[ MY T g “l?‘;ﬂi' .
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zB= MoEES

12

10
. /
‘ /
T, /

0 0.5 1

Bt K X,

B 6.5 MFERsRERE{RAIRIR

£LE1  SHTRDE L

I Fﬁ%ﬁfml ARFVBERA ST B - 7 R B SR R R Ax -
TEHEERE]E 2 [F'ELEJﬂ AP AR Ax e BRI IR g g %“ h ] e UT@
A

I I R = ﬁlﬂéﬁatﬁ‘é %’Fpu F’Egﬂl I ’gﬁﬁﬁ TETE PV o
ST (Gauss Quadrature) iﬁcilﬁzfgm ¥ - Iﬁtﬂ [iSIE
RUFAE S R T Y RIYAT HES BERS Ekjfjﬁ‘f‘gfjj I 1
fﬁﬁﬁiﬁﬂfﬁi} Ay
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N2 BIATE N =0

|—I f (x)dx = Za) f(x) %?’g#;%ﬁj’}?i N1 (6-9.1)

HHT oo R ERPET R > £06) PIDRL X = ximdfo R « B0 S AT o = o
=1/6, w, =213 o
B R L A 5 20 B [EUF[ R R g > i BN [AERY 0 =2

u _X-a (6-9.2)
-a

IHPHE (6-9.0) i) WA 1| iR 53 I

| = Llf (x)dx = ZN:a)i F(x,) (6-9.3)
BRG0P0 ST 5 =X )
F(x) = iai f (6-9.4)
FrAes
j: £ dx= j:x"ldx le _F (6-9.5)

i~ A (6-9.3) HE]

iji dx:ZN;”i i (x;) zia’j X" (6-9.6)
j= =
T Qy =xi o HIFI A (6-9.5) W LA (6-9.6) A1 [N E]

N

2. @Q; =F (6-9.7)

i1

Y T 1

Qu Qp - Qu

W, w, o wy ] Q;Zl QZZ QZN -[R R - R (6-9.8)
Qumi Qnz - Qumy

WQ=F (6-9.9)
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[ £, =X Qy =Xt RSt (6-9.9) BT 1T 1 FRECI W 0
4,

_FQ” (6-9.10)

S TER

1, :}\—Lfl (BTN -

2, %W"’J%EHF HIPeREm > %ﬁ@'ﬁ@ﬁ et el R b P e Rlwg o

3. *UE'F‘J*E?“‘ (6-9.6) iiﬁ'%'ﬂ@?f'g%%fﬁ?“ o BN ELRSF R £ = X RS T i
=Hm

4. fhI| Rl EIUF%JI'%?“ T R R M PR R -

5. AR HAFY (6-9.3) B f(X) RS fif o

h S5
BHRE S

4k Jﬁjﬁfﬂﬁﬁ FIRIIN =3 B U T

B
LN =3 R R g
P}F'gﬂl‘ X1 Xy B Xg
Pl (7R W, W, Kwg

ST ok 0 6 ORI FE=0 - =L E'uﬁ@ﬂ'fﬁ-ﬂ
- R R S AN = 4
TEEC - 3 Iaa%*f(x)—fl—l B4 (6-9.3) s o+ ]

3
f(x)=f, =1 : J-:f(x)dx:1:2wif(xi):wl+w2+W3
i=1

FEZRE Af(x) =fo=xf(x) =f3 =x* f(x) = f, = x> » [ A (6-9.3) *4 %7

?BF SRy
f(x)="f,=x: I:f(x)dx=1/2=iZ::Wif(xi):wl-(0)+wz-x2+W3-(1)
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%MEWEMEM
f(x)=fy=x*: I;f(x)dx:1/3:iwi o) =wy - (0) +w, x5 + Wy - ()

f(x)="f,=x: If(x)dx 1/4= ZWf(x) W, - (0) + W, - X3 +ws - (1)

=1
AN R =0, xe=1, xS IV TRTEIRE S e R, wa
Kowg + 3 [ E DA I PR A
W + W, +w; =1
W, X, + W, =1/2
W,X5 + W, =1/3
W, X5 + W, =1/4
P PR R R G=112, Wi=16 , Wo=213, We=1/6 » RIS Ak 2 A
il oS
| =Lf(x)dx=%[f(0)+4f(%)+ f @]

2. [&1?3(1 =0 > x3=1 Eﬁ T }—grjﬂzﬁﬁ 1% ;[@\rcpﬁ[ :
f‘};l%ﬁ- X, Xy B Xg
Fel € AR W, W, Bwg
W‘EJH%T%W*EJ%* (4 HHE o ol et [ 4 ;\T@'fﬁﬁ%ﬁj AR AN = 60
A1 PR B T EEEECE o (G T R A
W +W, +Ww; =1
WX, + Wy Xy + WXy =1/2
Wy X7 + Wy X5 +WyX2 =1/3
WX, + W, XS +WyX; =1/4
Wy X, + W, X, +WyX; =1/5

W, X, + Wy Xs +WaXs =1/6

IJ T
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X, =0112 701 6654
X, =0.500 000 0000
X3 =0.887 298 3346

=0.277 777 7778
w, = 0444 444 4444
W, =0.277 777 7778

A7 (6-9.00) T RINE (R o BRI o o))

am’ﬂﬁwn@wwﬁme=%“‘ﬂﬁﬂw9@ T P ff

M R S o B R O RIS - (T T

(Jacobi) 7fiz¢. VK1~ #7fiz¢ (Orthogonal Polynomial) ¢ f&7fi » =21 -

b S R R O B I R - P TR T (R
FERITNES » RO 7 50 e T RO P

5 SHT - HIIEDIE A

ﬁ_”r FER A 53 (Gauss-Jacobi Quadrature) RLFH -3 ‘?/TE V= purER

% Fi7% (Jacobi polynomial) v m‘a S 55k L EL RS B (X)= X PR FER S 2
el gﬁ VTR R (R
# 6.1 MBI NZIEN

a B N=0 N=1 N=2 N =3

0 0 1 2x—-1 6x* —6x+1 20x% —30x% +12x -1

1 0 1 3x-1 10x* —8x +1 35x° —45x* +15x -1

2 0 1 4x-1 15x* —10x +1 56x® —63x” +18x -1

0 1 1 ix-1 Bx* -5x+1 Bx®-15x* +Lx-1

1 1 1 2x—-1 6x* —6x+1 14x3 - 21x* +9x -1

2 1 1 $x-1 By -Tx+1 21x% - 28x% + & x -1
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#*62 EXZEAN (a=p=0) WRKEGERX (6-9.3) AIERMEERE

N X; w,
0.50000 00000 0.66666 66667
0.21132 48654 0.50000 00000
0.78867 51346 0.50000 00000
3 0.11270 16654 0.27777 77778
0.50000 00000 0.44444 44444
0.88729 83346 0.27777 77778
4 0.06943 18442 0.17392 74226
0.33000 94783 0.32607 25774
0.66999 05218 0.32607 25774
0.93056 81558 0.17392 74226
5 0.04691 00771 0.11846 34425
0.23076 53450 0.23931 43353
0.50000 00000 0.28444 44444
0.76923 46551 0.23931 43353
0.95308 99230 0.11846 34425
6 0.03376 52429 0.08566 22462
0.16939 53086 0.18038 07865
0.38069 04070 0.23395 69678
0.61930 95931 0.23395 69678
0.83060 46933 0.18038 07865
0.96623 47571 0.08566 22462

ﬁ4

1
= jxﬁ(l—x)“Pj(x)PN(x)dX=0 j=012- N-1
0

(1) FAIRER SRS BRa= =0 -

(2) @E[EI'%!T?@XFO CXne2=1 0 EPIX,  Xg e, X DA o
(3) N=1 E\JJE » i =w3=116 , 0,=2/3 -
(4) N>2 Eﬁ » 1= wN+2=0 ©

FEfl 4 IR A

Exﬂ(l— X)“ P, (X)Py (X)dx =0

P

PN = ()17, X

il
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7i:N_.I+1‘N+.I+a+ﬂ‘7/H i=1.2... N
i i+f

Yo =1
R pOFER S LRI R 6.1 A o HFHA (6-10.1) 1 xP(1-x)* LA
T TIWO) 270« B8 BFREIOT 91 » SR a= p=0 o 13 » 20 o
[ DR T i leosd I 6.2 55 < iyt a2 g EHAOII G2y (6, 7]
f ¢ 9T e

Wé66 EMESTREIE DV

R - TR A R I D-VI -
3
TOP-DOWN 3%

= T2 ] 6-4 -

FIFE:{ GaussQuadrature(MQUAD, KeyPoint, Weight, XZ, Upper, Lower, Sum, KFLAG)

If 0<MQUAD<=6
Then Else
KFLAG =1 KFLAG =0
JFIRST = KeyPoint(MQUAD)
JLAST = KeyPoint(MQUAD+1)-1
PANEL = Upper — Lower

SUM =0

For | = JFIRST to JLAST

X = PANEL *XZ(1) + Lower
SUM = SUM + F(X)

SUM = PANEL * SUM
RETURN

RFEREREA -

4\% 2 Ffﬁﬁ?%%uﬂ 6-4
KEY RS PNAD ol F'ﬁ
MQUAD : -4 2Z=puvgy s N
WEIGHT : ['gi 18
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Xz : R %
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BERXHD

Thkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkdkhkkdkhhkkkrkkkkrrrdx

" GAUSS QUADRATURE INTEGRATION

Tkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

Private Sub GaussQuadraturelntegration(Xpos, Ypos)

"F(X)=FUNCTION TO INTEGRATE

" KeyPoint=POLYNOMIAL ID.

" KFLAG=ERROR FLAG
0:NON-CONVERGENT
1T:ALL OK

' LOWER=LOWERLIMIT

' SUM=RESULT

"MQUAD=0RDER OF POLYNOMIAL

"UPPER=UPPER LIMIT

"WEIGHT=WEIGHT FUNCTION

' XZ=COLLOCATION POQINTS

Dim KeyPoint(7), XZ(23), Weight(23)

MErr = 1E-16
CAQ = 0.2: " INITIAL CONCN.
Do
Do
Cls
Lower=0
Print "Degree of Quadrature Polynomial MQUAD=";
MQUAD = Val(InputBox("Degree of Polynomial (<= 6); MQUAD= ", "™, MQUAD, Xpos,
Ypos))
Print MQUAD
Loop While MQUAD > 6 Or MQUAD < 1
Print
Print kkkkkkkkrkkkkkkkkkkrkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk *
Print" CONVERSION TIME(HR) TEMPERATURE(C)"
Print " "

‘== |nitialize Quadrature

Call Quadrature(KeyPoint, XZ, Weight)
RxnTime =0

Do
Upper = Lower + 0.1
Call GaussQuadrature(MQUAD, KeyPoint, Weight, XZ, Upper, Lower, Sum, KFLAG)
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If (KFLAG <> 0) Then
RxnTime = CAQ * Sum + RxnTime

Print Format(Upper, " 0.000E+00 ");

Print Format(RxnTime, " 0.0000E+00 ");

Print Format(T(Upper), " 0.0000E+00 ")
End If

If Upper < 0.9 - MErr Then
Lower = Lower + 0.1
RangelD =0
Else
RangelD =1
End If
Loop While RangelD = 0

P ” nt Wkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkxx!

NEXTJOBS$ = InputBox("Run Next Job <Y/N>?", "NEXT JOB", "N", Xpos, Ypos)

Loop While NEXTJOB$ <> "N"
End Sub

Private Function F(XA)

R =1.987:' GAS CONST.

E = 15300: ' ACTIVATION ENERGY

N=15: 'REACTION ORDER

CA0 =0.2: " INITIAL CONCN.

K0 = 150000000000#: 'ARRHENIUS CONSTANT
F=1/(KO*Exp(-E/R/T(XA))* CAOMN*(1-XA)"N)
End Function

Private Function T(XA)

T0=293:" INITIAL TEMP.
CA0=0.2: " INITIAL CONCN.

CP =0.95: ' HEAT CAPACITY

HR = 35000!: ' HEAT OF REACTION
RHO = 1100: ' DENSITY
T=T0+HR*CAO*XA/RHO/CP
End Function

Public Sub Quadrature(KeyPoint, XZ, Weight)

"==>INITIALIZE GQUAD
KeyPoint(1) = 1
KeyPoint(2) = 4
KeyPoint(3) = 6
KeyPoint(4) = 9
KeyPoint(5) = 13
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KeyPoint(6) = 18
KeyPoint(7) = 24

' COLLOCATION POINTS
x2(1) o

0 2113248654
0.7886751346
0 1127016654

0 8872983346

0.0694318442
0.3300094783
0.6699905218
0.9305681558
0.0469100771
0.230765345

0.953089923
0.0337652429
0.1693953068
0.380690407
0.6193095931
0.8306046933

XZ(2
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
XZ(
E
XZ(23) = 0.9662347571

)=
3)
4)
5)
6) =
7)=
8) =
9)=
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
2(22
23

)=
)=
)=
)=
;
)= o 7692346551
)=
)=
)=
)=
)=
)=
)=

' QUADRATURE WEIGHT FUNCTIONS
Weight(1) = 0.1666666667

Weight(2) = 0.6666666667
Weight(3) = 0 1666666667
Weight(4) =

Weight(5) =

Weight(6) = 0 2777777778
Weight(7) = 0.4444444444
Weight(8) = 0.2777777778
Weight(9) = 0.1739274226
Weight(10) = 0.3260725774
Weight(11) = 0.3260725774
Weight(12) = 0.1739274226
Weight(13) = 0.1184634425
Weight(14) = 0.2393143353
Weight(15) = 0.2844444444
Weight(16) = 0.2393143353
Weight(17) = 0.1184634425
Weight(18) = 0.0856622462
Weight(19) = 0.1803807856
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Weight(20) = 0.2339569678
Weight(21) = 0.2339569678
Weight(22) = 0.1803807856
Weight(23) = 0.0856622462
End Sub

Public Sub GaussQuadrature(MQUAD, KeyPoint, Weight, XZ, Upper, Lower, Sum, KFLAG)
" Integration By Gauss Qudrature

"MQUAD =ORDER OF POLYNOMIAL

' KeyPoint =POLYNOMIAL ID.

" Weight =WEIGHT FUNCTION

"Xz =COLLOCATION POINTS

" Upper =UPPER LIMIT

" Lower =LOWERLIMIT

'Sum =RESULT

"KFLAG =ERROR FLAG

‘ 0:NON-CONVERGENT

' LT:ALL OK

"F(X) =External FUNCTION for Integration

If (MQUAD > 6 Or MQUAD <= 0) Then
KFLAG =0
Print "INVALID ORDER USED"
Else
KFLAG =1
JFIRST = KeyPoint(MQUAD)
JLAST = KeyPoint(MQUAD + 1) - 1
PANEL = Upper - Lower
Sum =0
For | = JFIRST To JLAST
Sum = Sum + Weight(l) * F(PANEL * XZ(I) + Lower)
Next |
Sum = PANEL * Sum
End If
End Sub

o R A 2 R TR R oo; PR R R LR 0V A
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BEXERALE
1. F|F23X Public Sub Quadrature(KeyPoint, XZ, Weight) {75 %
(1) EI}%P‘IPL{ Call Quadrature(KeyPoint, XZ, Weight) -
(2) it ¢ 0 fl [t -FI= iR KeyPoint ~ FRIfEITXZ 2[RI il Weight -

2. ElFE3 Public Sub GaussQuadrature(MQUAD, KeyPoint, Weight, XZ, Upper,
Lower, Sum, KFLAG) {FfH 5% :
(1) %tf' %ﬂ,@\TMQUAD 2k *»5\7?,1@ KeyPoint - 'l 8z Weight ~ fl
~ Fi 55 L Upper ~ i 55 h SL Lower -
(2) ]JE’PLIE'JIE?\‘ » Call GaussQuadrature(MQUAD, KeyPoint, Weight, XZ, Upper,
Lower, Sum, KFLAG) -
(3) PR AT T i IR T AR Sum W ARfEFHE KFLAG

YRR

Quadrature Polynomial MQUAD= 1

CONVERSION TIMEHR) TEMPERATURE(C)

1.000E-01 4.0507E-01 2.9367E+02
2.000E-01 8.5606E-01 2.9434E+02
3.000E-01 1.3690E+00 2.9501E+02
4.000E-01 1.9686E+00 2.9568E+02
5.000E-01 2.6958E+00 2.9635E+02
6.000E-01 3.6245E+00 2.9702E+02
7.000E-01 4.9075E+00 2.9769E+02
8.000E-01 6.9372E+00 2.9836E+02
9.000E-01 1.1268E+01 2.9903E+02

Run Mext Job <¥/0=7
insi) |
]
CHEER  Copyright RESI 2001 46 AT

(651

AL BASS



B ERITRIRER

@
\VSUAL B

(e ahre
Degree of Quadrature Polynomial MQUAD= 2

CONVERSION TIME(HR) TEMPERATURE(C)

1.000E-01
2.000E-01
3.000E-01
4.000E-01
5.000E-01
6.000E-01
7.000E-01
8.000E-01
9.000E-01

L e T T S SR e R T Y

4.0507E-01

8.5606E-01

1.3690E+00
1.9686E+00
2.6958E+00
3.6244E+00
4.9072E+00
6.9353E+00
1.1236E+01

Roun Hext Job <¥/=7

]

2.9367E+02
2.9434E+02
2.9501E+02
2.9568E+02
2.9635E+02
2.9702E+02
2.9769E+02
2.9836E+02
2.9903E+02

x|

BT

| CHEER

Copyright RESI 2001

I 46 47 |

egre Quadrature Polynomial MQUAD= 3

| CONVERSION TIME(HR) TEMPERATURE(C)

1.000E-01
2.000E-01
3.000E-01
4.000E-01
5.000E-01
6.000E-01
7.000E-01
8.000E-01
9.000E-01

4.0507E-01

8.5606E-01

1.3690E+00
1.9686E+00
2.6958E+00
3.6244E+00
4.9073E+00
6.9360E+00
1.1248E+01

2.9367E+02
2.9434E+02
2.9501E+02
2.9568E+02
2.9635E+02
2.9702E+02
2.9769E+02
2.9836E+02
2.9903E+02

Fon Mext Tob <¥/H =7

CHEER

Copyright RESI 2001

Bl 46 AT |
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(3 adure
Degree of Quadrature Polynomial MQUAD= 4

CONVERSION TIME(HR) TEMPERATURE(C)

1.000E-01 4.0507E-01 2.9367E+02
2.000E-01 8.5606E-01 2.9434E+02
3.000E-01 1.3690E+00  2.9501E+02
4.000E-01 1.9686E+00  2.9568E+02
5.000E-01 2.6958E+00  2.9635E+02
6.000E-01 3.6244E+00 2.9702E+02
7.000E-01 4.9073E+00 2.9769E+02
8.000E-01 6.9361E+00  2.9836E+02
9.000E-01 1.1249E+01 2.9903E+02
x|
Foun Next Job <¥/AT-7
|
]
CHEER  Copyright RESI 2001

Bl 46 AT |

L e T T S SR e R T Y

eg Quadrature Polynomial MQUAD= 5

CONVERSION TIME(HR) TEMPERATURE(C)

1.000E-01  4.0507E-01  2.9367E+02
2.000E-01 8.5606E-01  2.9434E+02
3.000E-01  1.3690E+00  2.9501E+02
4000E-01  1.9686E+00  2.9568E+02
5.000E-01 2.6958E+00  2.9635E+02
6.000E-01  3.6244E+00  2.9702E+02
7.000E-01 4.9073E+00  2.9769E+02
8.000E-01 6.9361E+00  2.9836E+02
9.000E-01 1.1249E+01  2.9903E+02
X
Eun Next Job <¥/7=7
HIH
]
CHEER  Copyright RESI 2001
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Degreeof Quadrature Polynomial MQUAD= 6

CONVERSION TIME(HR) TEMPERATURE(C)

1.000E-01 4.0507E-01 2.9367E+02
2.000E-01 8.5606E-01 2.9434E+02
3.000E-01 1.3690E+00 2.9501E+02
4.000E-01 1.9686E+00 2.9568E+02
5.000E-01 2.6958E+00 2.9635E+02
6.000E-01 3.6244E+00 2.9702E+02
7.000E-01 4.9073E+00 2.9769E+02
8.000E-01 6.9361E+00 2.9836E+02
9.000E-01 1.1249E+01 2.9903E+02

Fon Next Job <¥/0-7

CHEER  Copyright RESI 2001 P |

R
Lo pl ) R TS MQUAD = 3 AT HR SR apmifl » 1B U= Y
By3x9=27 "% JA'Hisi £ x, =09 -
2. ASFEF S P

LR f(x) 7V
% H 53 ik 64
¥ B 32
AR 5T 64
iy Y 27

3. I B TRLP IR R I RLA P AR R o A R
AR e FERREY
(1) [T o850 R HOE R g
(2) 7' Lagrange [*[#FiX 1 f(x)
(3) 1=[f(dx=>of(x)

(o5
\’WAI [T
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Perry, J.H. ed., “Chemical Engineer’s Handbook” 5" ed., McGraw-Hill, (1973).
Holland, C.D. and R.G. Anthony, “Fundamentals of Chemical Reaction Engineering”,
(1981).

Richard, L.F. and J.A. Gaunt, “The Deferred Approach to the Limit,” Trans. Roy. Soc.
London, 226A, 300 (1927).

Foust, A.S., L.A. Wenzel, C.W. Clump, L. Maus, and L.B. Andersen, “Principles of
Unit Operations” 2" ed. John Wiley (1980).

Hirschfelder, J.O., C.F. Curtiss, and R.B. Bird, “Molecular Theory of Gas and Liquids”.

6. Villadsen, J., and M.L. Michelsen, “Solution of Differential Equation Models by

Polynomial Approximation”, Prentice Hall, (1978).
Finlayson, B. A., “Nonlinear Analysis in Chemical Engineering” (1980).

2 LT

T T <

1.

2.
3.

4.

R AR (6-3.10) OB RE L
h,h,

& = _m[ h, (&) + M f7(&))

Hrlixyg <& <xo+h, 0 Xg—h <& <X, °
'T—J‘F}HEE 1 g:iﬁ‘[gr[ hy=h, =h i 7 (6-3.10) W H B EE ST FLT -
S (6-3.07) [UE R £

=2

—

¢

Elx, -2h<E<x, +2h
AN SIRES AU 0 TR T AT SR L
:Jfl o

10 2 X 10 dx 1
(a) | x*edx b) | © |

e¥+e™

2
e dx
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(d) Ilsinxdx () j sinx
5. TEakFEV]4E H[ ) ﬂf‘gﬁ}%ﬂ@? % LFL [—‘—)ZJTE? F[}“FI T [J Debye _.}'[EI‘({E)]
D(x) =3x* ) eyy—ldy

S (= D(X) %X;{/uﬁl% » EH10<x <100 -
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